⁵¹ "Perfectissimum autem in uno quoque est operatio perfectissima eius: nam potentia et habitus per operationem perficiuntur; unde et Philosophus dicit felicitatem esse operationem perfectam. Perfectio autem operationis dependet ex quattuor. Primo, ex suo genere: ut scilicet sit manens in ipso operante. Dico autem operationem in ipso manentem per quam non fit aliud praeter ipsam operationem: sicut videre et audire. Huiusmodi enim sunt perfectiones eorum quorum sunt operationes, et possunt esse ultimum: quia non ordinantur ad aliquod factum quod sit finis. Operatio vero vel actio ex qua sequitur aliquod actum praeter ipsam, est perfectio operantis, non operantis et comparatur ad ipsum sicut ad finem. Et ideo talis operatio intellectualis naturae non est beatitudo sive felicitas. Secundo, ex principio operationis: ut sit altissimae potentiae: Unde secundum operationem sensus non est in nobis felicitas, sed secundum operationem intellectus, et per habitum perfecti. Tertio, ex operationis obiecto. Et propter hoc in nobis ultima felicitas est in intelligendo altissimi intelligibile. Quarto, ex forma operationis: ut scilicet perfecte, faciliter firmiter et delectabiliter operetur" Idem.

⁵² "Nondum tamen ad ultima perfectionem vita ipsorum pertingit: quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia" C. G. IV, 2.

La segunda perfección en la operación que menciona el Aquinate se refiere a la perfección de la potencia. Como es sabido Santo Tomás admite en el *lpsum Esse* la potencia activa que se identifica con su Ser, ya que al ser la esencia su mismo *esse*, su potencia es infinita como su esencia misma: *Hay potencia activa en Dios en cuanto está en acto. Si pues, su ser es infinito, por cuanto no está limitado por cosa alguna que lo reciba, como dijimos al tratar de la infinidad de la esencia divina, síguese que la potencia de Dios es por necesidad infinita*⁵³.

Pero en el ser contingente la potencia activa que se funda en el acto⁵⁴ no se identifica con su esencia sino que emerge de ella como facultad. Por esto hemos dicho que la facultad es un principio operativo distinto del ser. Ahora bien, la facultad al ser una potencia distinta de la esencia, se actualiza por un acto distinto del *esse*, es decir, por la operación.

Parece así que la operación es el fin de la substancia y que jamás la operación es el acto propio de la substancia finita. Se ve entonces como hay una distancia entre la substancia y el fin.